
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 
 

AREA TECNICA 

 
 

Servizio Tecnico e Manutentivo  

 

 

Determina 
n. 88 del 26 ottobre 2022 

 
Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 

SOCIETA' VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE 

SPA CON SEDE IN VIA M.RIGAMONTI N°65 A 
DARFO B.T. (BS) – C.F. E P.IVA 02349420980 – 

PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE 
PRESSO GLI STABILI COMUNALI DAL 

01.10.2022 AL 30.09.2023. CIG 9465083196  
 



 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' VALLE 

CAMONICA SERVIZI VENDITE SPA CON SEDE IN VIA 
M.RIGAMONTI N°65 A DARFO B.T. (BS) – C.F. E P.IVA 

02349420980 – PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE PRESSO 
GLI STABILI COMUNALI DAL 01.10.2022 AL 30.09.2023. CIG 
9465083196 

 
Il Responsabile Area Tecnica 

 
 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/05/2022 ad oggetto: "Esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151, 
D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011) e del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) periodo 2022-2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000).”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 04/05/2022 ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione con individuazione dei Responsabili di Area (art. 169 del D.lgs. 
n. 267/2000) e del Piano della Performance (art.10 del d.lgs n.150/2009) integrato con il 
Piano degli Obiettivi (art.108 del d.lgs n. 267/2000) per il triennio 2022/2024.”;  
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n°6 del 05.07.2021; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 
anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n°50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO, inoltre, che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 
necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 
30 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
 
VALUTATO che si rende necessario garantire la fornitura di gas naturale per gli edifici 
pubblici; 
 
DATO ATTO che non è possibile procedere a gara senza i valori di riferimento Consip; 
 
VISTO: 

- l’art.48 della L.n.133/2008 “Risparmio energetico”, comma 1, che prevede che le pubbliche 
amministrazione statali di cui all’art.1, lettera z) del D.Lgs. n°82/2005, siano tenute ad 
approvvigionarsi di combustibile da riscaldamento e dei relativi servizi nonché di energia 
elettrica mediante le convenzioni Consip o comunque a prezzi inferiori o uguali a quelli 
praticati da Consip, e al comma 2 che “le altre pubbliche amministrazioni adottino misure 
di contenimento delle spese di cui al comma 1, in modo da ottenere risparmi equivalenti”; 

- l’art.1, comma7, della legge n.135 del 7.08.2012 che dispone che gli Enti Pubblici debbano 
approvvigionarsi per alcune categorie merceologiche quali l’energia elettrica attraverso le 
convenzioni CONSIP s.p.a. o Centrali di committenza regionali ovvero attraverso altre 
centrali di committenza o procedute di evidenzia pubblica qualora prevedano corrispettivi 
inferiori a quelli indicati da CONSIP; 

 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale; 
 



RICHIAMATO, inoltre, il comma 494 della legge di stabilità anno 2016, approvata il 
22.12.2015, con il quale sono state apportate modifiche all’articolo 1 comma 7 del Decreto 
legge 06.07.2012, n°95, convertito, con modificazioni, dalla legge 135 del 07.08.2012, dando 
facoltà di procedere ad affidamenti diretti per l’acquisto di gas naturale, anche al di fuori delle 
convenzioni CONSIP, purché il prezzo risulti inferiore al prezzo in convenzione Consip; 
 
DATO ATTO, inoltre, che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 
necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 
30 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge n. 120 del 11 settembre 2020 e s.m.i. inerente semplificazioni in materia di 
contratti pubblici e nello specifico l’art. 1 comma 2 lettera a) in cui si prevede che 
l’affidamento delle attività può avvenire mediante “affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione” (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021); 
 
RITENUTO opportuno procedere in forma autonoma all’acquisto di fornitura di gas naturale, 
per il periodo 01.10.2022-30.09.2023 purché sia garantito uno sconto minimo del 3% sul 
prezzo Consip; 
 
CONSIDERATO che: 
-  l’importo contrattuale della fornitura in oggetto, per la durata di dodici mesi, 

presuntivamente calcolato sulla base dei consumi intervenuti nel medesimo periodo 
dell’anno 2021/2022, risulta inferiore alla soglia di € 139.000,00; 

-  ai sensi dell'art. 1, comma 7, della l. n. 135/2012, come modificato comma 494 della legge 
di stabilità 2016 n. 208/2015, è possibile procedere ad affidamenti a corrispettivi inferiori 
al 3% di quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A.; 

-  risulta applicabile alla presente fornitura, considerato il suo importo, la procedura di scelta 
del contraente prevista dalla Legge n. 120 del 11 settembre 2020 e s.m.i.  inerente 
semplificazioni in materia di contratti pubblici e nello specifico l’art. 1 comma 2 lettera a; 

 
VISTA la proposta contrattuale della società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a. assunta a 
protocollo in data 28.07.2022 al n°2939, che offre condizioni migliorative rispetto alla 
convenzione Consip, offrendo uno sconto del 10%, oltre alla garanzia di adeguamento 
automatico del prezzo offerto ai valori Consip e/o centrali di committenza regionali; 
 
RILEVATO come la scelta di procedere all’individuazione del contraente mediante 
affidamento diretto, risponda indubbiamente a principi di efficienza, efficacia ed economicità 
dell’azione amministrativa; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 
inferiore ad 139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente 
all’affidamento dell’appalto della fornitura sopra specificata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara, alla società Valle Camonica Servizi Vendite Spa; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in particolare l’art. 36; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI SOTTOSCRIVERE il contratto con la Società VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE SPA 
con sede a Darfo Boario Terme (BS), via Mario Rigamonti n°65, 25047 – C.F. e P.Iva 
02349420980, società specializzata nella fornitura gas naturale per tutte le utenze 
intestate a questo Ente per il periodo dal 01.10.2022 fino al 30.09.2023; 

 
3. DI IMPEGNARE a favore della Società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a., la spesa 

presunta fino al 30.09.2023 pari ad €. 109.780,00 iva compresa per la fornitura di gas 
naturale salvo conguaglio finale sui consumi reali misurati ed in particolare: 
 fornitura gas naturale – edifici vari per €.34.000,00 iva inclusa al macro – aggregato 

11551 del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022 
 fornitura gas naturale – municipio per €.6.000,00 iva inclusa al macro – aggregato 

10422 del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022; 
 fornitura gas naturale – scuola materna €.12.280,00 iva inclusa al macro – aggregato 

13482, del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022; 
 fornitura gas naturale – scuola elementare €.13.500,00 iva inclusa al macro – aggregato 

13661, del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022; 
 fornitura gas naturale – edifici vari per €.20.000,00 iva inclusa al macro – aggregato 

11551 del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023 
 fornitura gas naturale – municipio per €.6.000,00 iva inclusa al macro – aggregato 

10422 del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023; 
 fornitura gas naturale – scuola materna €.8.000,00 iva inclusa al macro – aggregato 

13482, del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023 
 fornitura gas naturale – scuola elementare €.10.000,00 iva inclusa al macro – aggregato 

13661, del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023 
 

4. DI DARE sin d’ora mandato al Responsabile del Servizio finanziario di provvedere 
all’emissione dei relativi mandati di pagamento in seguito alla liquidazione delle fatture da 
parte del sottoscritto rup a garanzia del servizio eseguito; 

 
5. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione 

al protocollo comunale della fattura in formato elettronico e che il codice univoco ufficio, 
informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture è UFKZ06; 

 
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 



7. Che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 
comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, 
della legge stessa. È causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio 
l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della 
società Poste Italiane S.p.A.; 

 
8. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
9. DI DARE ATTO altresì: 

- che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFKZ06; 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale 
(TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo pretorio; 

- che la presente, per competenza, verrà inviata alla ditta aggiudicataria delle forniture in 
oggetto. 

 
 

 
 Il Responsabile Area Tecnica 

Servizio Tecnico e Manutentivo  

 F.to Ing. Fabio Gaioni 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

10884 2022 CAP  1348/ 2 - SPESE 
RISCALDAMENTO 
SCUOLA MATERNA 

04011.03.00013482 12.280,00 

10884 2023 CAP  1348/ 2 - SPESE 
RISCALDAMENTO 
SCUOLA MATERNA 

04011.03.00013482 8.000,00 

10884 2022 CAP  1366/ 1 -SPESE 
PER 

RISCALDAMENTO 
SCUOLE 

ELEMENTARI E SPAZI 
ADIBITI A MENSA 

04061.03.00013661 13.500,00 

10884 2023 CAP  1366/ 1 -SPESE 
PER 

RISCALDAMENTO 
SCUOLE 

ELEMENTARI E SPAZI 
ADIBITI A MENSA 

04061.03.00013661 10.000,00 

10884 2022 CAP  1042/ 2 - SPESE 
RISCALDAMENTO 

MUNICIPIO 

01011.03.00010422 6.000,00 

10884 2023 CAP  1042/ 2 - SPESE 
RISCALDAMENTO 

MUNICIPIO 

01011.03.00010422 6.000,00 

10884 2022 CAP  1155/ 1 - SPESE 
PER SERVIZIO DI 
RISCALDAMENTO 

STABILI DI 
PROPRIETA' 
COMUNALE 

01051.03.00011551 34.000,00 

10884 2023 CAP  1155/ 1 - SPESE 
PER SERVIZIO DI 
RISCALDAMENTO 

STABILI DI 
PROPRIETA' 
COMUNALE 

01051.03.00011551 20.000,00 

 

 

Visto di regolarità contabile – 
esecutività  
 

 
Sellero, 26/10/2022 

 

Il Responsabile Area Finanziaria 
F.to Giampiero Bressanelli 

 

      
   ____________________________ 

 

 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 



Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 02/11/2022 al 17/11/2022 (art. 32, c. 1, della legge 

18.06.2009, n. 69). 
 
 

Sellero, 02/11/2022 
 

 
 L’incaricato alle pubblicazioni 
 F.to Debora Bonomelli 

 
 

       ____________________________ 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Sellero, 02/11/2022    Il Responsabile Area Tecnica 

F.to Ing. Fabio Gaioni 
  

 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/

